
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

庭園のスギゴケ講習会 

スギゴケの基礎知識 スギゴケの問題点 移植法 管理法 

主催：JMTA日本苔技術協会 

講 習 名：庭園のスギゴケ講習会 

     「スギゴケの基礎知識、スギゴケの問題点、移植法、管理法」 

 

講   師：日本苔技術協会 代表 苔アドバイザー 北川 義一 氏 

                       （日本蘚苔類学会会員） 

 

開催日時：平成 30年 9月 11日（火）10：00～15：30（受付 09：30より） 

会   場：さかえビル名古屋駅西口店（6F会議室） 

      〒453-0016 愛知県名古屋市中村区竹橋町 5-5 さかえビル 6F 

             TEL 052-451-9483 

募集人数：先着３０名。定員になり次第締め切らせて頂きます。 

参 加 費：1人 １５，０００円（口座振込） 

申込方法：裏面の申込書に必要事項記入の上、事務局まで FAXで申し込み下さい。 

申し込み確認後、振込先口座をご案内致します。 

申込期限：平成 30年 8月 21日（火） 

 

講習日程：09：30 受付 

     10：00 「庭園のスギゴケの現状と課題」 

         「スギゴケの基礎知識」 

      ～  （昼食休憩） 

         「スギゴケの移植法、管理法」 

         スギゴケの苗を使った研修 

     15：00 質疑応答 

     15：30 終了 

 

【講習会事務局】 

〒955-0151 新潟県三条市荻堀 734-3 

      株式会社 嵐北商事 担当：土田 TEL 0256-46-2192 FAX 0256-46-4894 

 

９ 

１１ 
名古屋 



「庭園のスギゴケ講習会」名古屋 申込書 

 

申し込み FAX番号：０２５６－４６－４８９４ 

 

どちらかに〇をつけて下さい

ふりがな
御社名 ご役職

ご参加者氏名

講習会受付及び振込のご案内方法

TEL

FAX

ご住所 御連絡先（電話番号・FAX番号）

E-meilアドレス

FAX メール

 

どちらかに〇をつけて下さい

ふりがな
御社名 ご役職

ご参加者氏名

講習会受付及び振込のご案内方法

TEL

FAX

ご住所 御連絡先（電話番号・FAX番号）

E-meilアドレス

FAX メール

 

※参加申込みに関する情報は、本講習会以外には利用致しません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



各位 様 
平成３０年７月吉日 

JMTA日本苔技術協会 

 

「庭園のスギゴケ講習会」のご案内 

 

 

猛暑の候、貴社ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、日本苔技術協会はコケを育てることをテーマとして、コケの栽培技術を研究・

普及し、コケの産業化を目指す事業家、愛好家の団体です。当協会はコケの栽培や移植

など、コケに関する技術の普及を図る活動をしております。 

スギゴケは日本庭園には欠かせない苔の種類となっておりますが、近年、移植したス

ギゴケが２～３年で枯れてしまった、などの現象が発生しており、庭園を管理される造

園家の方々や施主様から、数多くの相談が寄せられております。当協会ではそれらの現

象に対処するべく、スギゴケの生態の調査・研究を行って参りました。 

つきましては、今回「庭園のスギゴケ講習会」を企画致しました。 

講習内容は、スギゴケの生態の基礎知識、庭園でのスギゴケの問題点、庭園へのスギゴ

ケ移植法、育て方、管理方法など、現状に即した分かりやすい知識と技術の講習となっ

ております。また、栽培されたスギゴケ苗を用意し、スギゴケに触れながらの解説や、

皆様の疑問にお答えする質疑応答も設けております。 

庭園にスギゴケの移植をお考えの方、スギゴケの庭園を管理される方など、スギゴケ

に興味のある方に是非参加して頂きたく、別紙要項のとおり、ご案内させて頂きました。 

参加希望の方は申込書に記入の上、Faxにて事務局まで送信して頂きますようお願い

します。なお、会場等の都合もあり、先着３０名の定員とさせて頂きますこと、ご了解

下さい。 

本講習会案内に関してご質問などがございましたら、下記、講習会事務局担当、土田

までお問い合わせ下さい。 

 

皆様の参加をお待ちしております。 

以上 

 

 

 

 

【講習会事務局】〒955-0151 

 新潟県三条市荻堀 734-3 

                     株式会社 嵐北商事 担当：土田 

 TEL 0256-46-2192 FAX 0256-46-4894 

 

 

 


	スギゴケ講習会案内パンフレット名古屋
	H30.7スギゴケ講習会案内名古屋

